[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _________2019г. №_____
      пгт. Грибановский
Об утверждении положения о регулировании муниципального долга Грибановского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Уставом  Грибановского муниципального района, разделом 4 Положения о бюджетном процессе в Грибановском муниципальном районе Воронежской области и в целях регулирования правовых отношений, связанных с управлением муниципальным долгом муниципального района, осуществлением муниципальных внутренних заимствований и предоставлением муниципальных гарантий муниципального района администрация Грибановского муниципального района Воронежской области  постановляет:
1. Утвердить прилагаемое положение о регулировании муниципального долга Грибановского муниципального района Воронежской области.

2. Обязанности по управлению муниципальным долгом Грибановского муниципального района Воронежской области возложить на отдел по финансам администрации Грибановского муниципального района (Т.А. Говорова).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Грибановского муниципального района Воронежской области от 07.12.2005г. №493 «Об утверждении положения «О регулировании муниципального долга Грибановского муниципального района Воронежской области».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
муниципального района
                                                          А.И. Рыженин
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Грибановского муниципального района

От _____ 2019 г. №___
ПОЛОЖЕНИЕ

О регулировании муниципального долга Грибановского муниципального района Воронежской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании  Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет основной порядок управления и  обслуживания муниципального долга Грибановского муниципального района Воронежской области (далее – муниципальный район).

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значении, установленном законодательством   Российской Федерации.
1.3. Муниципальный долг полностью и без условий обеспечивается всем муниципальным имуществом, составляющим муниципаль​ную казну.

1.4. Долговые обязательства муниципального района могут осуществляться в форме:

-  кредитных договоров и соглашений;

- договоров, соглашений о получении муниципальным районом бюджетных кредитов от бюджетов других уровней;

- договоров о предоставлении муниципальных гарантий.

1.5.  В объем муниципального долга включаются:
- объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным районом;

-  объем основного долга по бюджетным кредитам, полученным муниципальным районом от бюджетов других уровней;

- объем обязательств по муниципальным гарантиям, предоставленным муниципальным районом.

1.6. Долговые обязательства муниципального района могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до десяти лет включительно).

2. Управление муниципальным долгом

 Грибановского муниципального района
2.1. Управление муниципальным долгом муниципального района осуществляется отделом по финансам администрации Грибановского муниципального района.
2.2. От имени муниципального района право осуществления муниципальных внутренних заимствований и выдачи муниципальных гарантий другим заемщикам для привлечения кредитов (займов) принадлежит администрации Грибановского муниципального района в лице отдела по финансам.
2.3. Управление муниципальным долгом осуществляется с учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, по предельному объему муниципального долга и расходов на его обслуживание.

2.4. В целях эффективного управления муниципальным долгом ежегодно Решением Совета народных депутатов Грибановского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год устанавливается:

- верхний предел муниципального долга муниципального района,
- предельный объем муниципального долга,

- предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям,

- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга.
2.5. Муниципальные заимствования используются для покрытия дефицита районного бюджета, а также для финансирования расходов на погашение муниципальных долговых обязательств.

3. Программа муниципальных внутренних заимствований
3.1. Программа муниципальных внутренних заимствований Грибановского муниципального района представляет собой перечень внутренних заимствований Грибановского муниципального района на очередной финансовый год по видам заимствований, общий объем заимствований, направляемых на покрытие дефицита бюджета Грибановского муниципального района и погашение муниципальных долговых обязательств.

3.2. Программа муниципальных внутренних заимствований Грибановского муниципального района представляется главой администрации Грибановского муниципального района в Совет народных депутатов виде приложения к решению Совета народных депутатов о бюджете на очередной финансовый год.

4. Регистрация и учет муниципального долга
4.1. Муниципальная долговая книга муниципального района (далее – долговая книга) представляет собой систему учета и регистрации всех муниципальных долговых обязательств, их условий и объемов в разрезе всех кредиторов.

4.2. Состав и форма долговой книги утверждены постановлением администрации Грибановского муниципального района Воронежской области от 10.02.2011г. №116 «Об утверждении порядка ведения муниципальной долговой книги Грибановского муниципального района».

4.3. Сведения о возникновении муниципального долгового обязательства или его изменении в течение трех дней с момента возникновения заносятся в долговую книгу.

4.4. Долговая книга формируется в электронном виде, данные о долговых обязательствах ежемесячно выводятся на бумажном носителе. По окончании финансового года  муниципальная долговая книга брошюруется и скрепляется гербовой печатью.

4.5. Учет муниципального долга осуществляется отделом по финансам в долговой книге в валюте Российской федерации нарастающим итогом до полного его погашения.

4.6.  В долговую книгу вносятся сведения об объемах долговых обязательств, в том числе, гарантий по всем муниципальным заимствованиям, о дате осуществления заимствований, формах обеспечения обязательств.

4.7. Информация, внесенная в долговую книгу, подлежит обязательной передаче в департамент финансов Воронежской области в сроки и по форме, установленные вышестоящим бюджетом.

4.8. Принципалы предоставляют отделу по финансам  информацию об изменении долговых обязательств по установленной форме, с приложением копии платежных документов не позднее дня, следующего за днем исполнения долговых обязательств.
4.9. Ежемесячно данные долговой книги сверяются с отчетностью, предоставляемой в департамент финансов Воронежской области.

5. Предоставление информации о муниципальном долге
5.1. Сведения из долговой книги предоставляются участникам долговых обязательств, органам власти, правоохранительным и иным органам в случаях,  предусмотренных действующим законодательством, на основании письменного запроса.

5.2. Данные о состоянии муниципального долга публикуются в средствах массовой информации в составе отчета об исполнении районного бюджета за предыдущий финансовый год.
6. Контроль
6.1. Отдел по финансам осуществляет контроль за состоянием муниципального долга посредством:

- получения от принципалов копий платежных документов и информации о возникновении и изменении долговых обязательств по установленной форме,

- получения информации о выполнении обязательств, защищенных муниципальными гарантиями,

-  проведения совместных с отраслевыми отделами и контролирующими органами проверок исполнения долговых обязательств.

6.2. Отдел по финансам осуществляет мониторинг за соблюдением установленных решением Совета народных депутатов Грибановского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год пределов, указанных в пункте 2.4. раздела 2. настоящего Положения.